
د افغانستان اقتصادي پرمختګ

د افغانســـتان د اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) د 
افغانستان تر ټولو مهم او وروستي اقتصادي 

پرمختګونه منعکسوي.

د دې خبر پاڼې په لوستلو سره چې په درېيو ژبو 
(پښـــتو، دري، انګلیسي) خپرېږي، تاسو کولی 
شـــئ د افغانســـتان لـــه وروســـتیو اقتصـــادي 

پرمختګونو څخه خبر شئ.

(خبرپاڼه) نېټه: ۱۴۰۳/۱۱/۲۵ګڼه: ۱۰

١- مېدان وردګو د چک برېښنا بند چارې اویا سلنه بشپړې شوې

٢- مېدان وردګو کې د ٢٠٠ میلیون ډالرو په لګښت د اوسپنې ویلې کولو فابریکه جوړېږي

٣- د هرات-کندهار تر منځ د رېل پټلۍ د ډيزاین چارو د قرارداد لاسلیک

په دې ګڼه کې لولئ:



پاتې چارې بیا پېل شوې.

تر اوســـه د چک بند عمـــده او مهم کارونه 

ترسره شـــوي. د بېلګې په ډول ساحې ته د 

درې توربینونو او والونو انتقال، د کاســـې  

رسوباتو انتقال، د توزیعي شبکې له پاره د 

٥٨ ترانســـفرمونو او کېبلونـــو انتقـــال، د 

کانکریټي پایو انتقال او د میترباکســـونو د 

انتقال په ګډون د پروژې ګڼ کارونه ترسره 

د مېدان وردګو ولایت په چک ولسوالۍ کې 

د چک برېښـــنا بند چارې نږدې اویا سلنه 

بشـــپړې شـــوې دي. د قـــراردادي شرکت 

مســـوولینو ویلي، د کابل پخوانۍ ادارې پر 

مهال د مالي او مدیریتي ســـتونزو له امله د 

یاد بند چارې نیمګړې پاتې وې، خو اسلامي 

امـــارت د یاد بند د بیا رغونې چارو له پاره په 

١٤٠٢ کال کې بودیجه منظور کړه او د بند 

مېدان وردګو د چک برېښنا بند چارې اویا سلنه

بشپړې شوې

د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه)١/٢

شوي دي.

د توربینونو نصبول، د فلشـــنګ سیســـتم، د 

کانکریټي جوړښـــتونو ترمیم، د شاوخوا ٦٠٠ 

کانکریټي پایو تولید او انتقال، د ABC کېبل 

تولید، انتقـــال او غځونې په ګډون ځینې 

نـــور کارونه پاتې چې لنـــډ وخت کې به یې 

چارې بشـــپرې او پروژه به ګټې اخیستنې ته 

وسپارل شي.

یاد برېښـــنا بنـــد څه کم څلـــور مېګا واټه 

برېښـــنا تولیدوي. د یاد بند له پرانیستې 

سره به د ســـیمې د خلکو د برېښنا ستونزه 

حل شي.

اســـلامي امارت په هېواد کـــې د هغو ټولو 

کوچنیو او متوســـطو بندونو ارزونه کړې چې 

چارې يې نیمګړې پـــاتي او پلان لري چې 

چارې يې بشـــپړې کړي. په دې اســـاس په 

هېواد کې د ځينو بندونو چارې بشـــپړې او 

ګټې اخیستنې ته وسپارل شول او د یو شمېر 

نورو کوچنیو او متوسطو بندونو د جوړېدو او 

بیارغونې چارې په چټکۍ سره روانې دي.

سره کتـــلي او تمه ده راتلونکـــي کې د یاد 

ولایت د مرکز اړوند کوټه عشرو سیمه کې د 

اوسپنې ويلي کولو فابریکه جوړه کړي.

هندي پانګوال او د خصوصي شرکت مسوولینو 

ویلي چې دوی بـــه د نړیوالو معیارونو مطابق 

اوسپنه پروسس او په ورځیني ډول به ١٢٫٥ ټنه 

اوسپنه تولید کړي.

د مېدان وردګو ولایت مســـوولینو ویلي، یو 

هندی پانګوال او یو خصوصي شرکت غواړي 

پـــه یاد ولایت کـــې د ٢٠٠ میلیون ډالرو په 

لګښت د اوســـپنې د ویلې کولو یوه فابریکه 

جوړه کړي.

هندي پانګوال او خصوصي شرکت د مېدان 

وردګو د ولایت له والي ښاغلي بختیار معاذ 

مېدان وردګو کې د ٢٠٠ میلیون ډالرو په لګښت

د اوسپنې ویلې کولو فابریکه جوړېږي

اســـلامي امارت د نورو سکټورونو تر څنګ د 

اوســـپنې صنعت ته ډېره توجه کړې ده. په 

کابـــل کې د اوســـپنې ویلي کولـــو او ګول 

سیخونو تولید فابریکې فعالیت کوي چې په 

ورځیني ډول لسګونه ټنه تولید لري.

اوسمهال افغانستان په دې سکټور کې ځان 

بسیاینې ته نږدې دی او ګاونډيو او د سیمې 

هېوادونو ته د افغانســـتان تولید اوسپنه هم 

صادرېږي.



د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) ٢/٢

افغانســـتان ډېره رېلي سوداګري له همدې 

لارې ترسره شي. اوســـمهال د هرات- خواف 

رېل پټلۍ د څلورم فاز چارې روانې دي چې 

نږدې راتلونکي کې به بشپړې شي.

د ټولګټـــو چـــارو وزارت وايـــي، د هرات او 

کندهار تـــر منځ د رېل پټلـــۍ د ډيزاین او 

طرحې په اړه یې لـــه پينځو شرکتونو سره د 

٢٤٦ میلیون افغانیو په ارزښـــت قراردادونه 

لاسلیک کړل.

د قراردادونـــو پر بنســـټ، شرکتونه به د 

تفصیلي  پټلـــۍ  رېـــل  کیلـــو متره   ٧٣٧

سروې کـــوي او دا کار به په اتو میاشـــتو 

کـــې بشـــپړوي. د ډيزایـــن او طرحې له 

بشـــپړېدو وروسته به د دغې رېل پټلۍ د 

پېل شي. جوړولو عملي چارې 

افغانستان اوسمهال شاوخوا ٢٥٠ کیلومتره 

رېل پټلـــۍ لري، چې هېواد يـــې له ایران، 

ترکمنستان او ازبیکستان سره نښلولی دی.

د هـــرات- خواف رېل پټلۍ یـــوه مهمه رېل 

پټلۍ ده چې افغانســـتان له نړیوال مارکیټ 

سره نښلوي او په راتلونکي کې به د 

د رېل پټلۍ غځول د هېواد د اقتصادي ودې 

له پاره ډېر مهـــم دي. د رېل پټلۍ له لارې 

ســـوداګري ارزانه پرېـــوزي او ډېـــر کاري 

فرصتونه هم ایجادوي.

اســـلامي امـــارت د اوســـپنې د ویلي کولو 

فابریکو د ملاتړ په موخه له هېواده د اوسپنې 

په قاچاق بندیز لګولی او د اوســـپنې قاچاق 

کوونکو ته يې سختې سزاګانې ټاکلې دي. 

داګام د هېـــواد د صنعت د پياوړي کېدو له 

پاره مهم و، څو فابریکو ته ارزانه خام مواد په 

لاس ورشي.

افغانستان د اوســـپنې ډېر نااستخراج شوي 

کانونه لري او اسلامي امارت هڅه کړې چې 

د هېواد کانونه د ځان بسیاینې او اقتصادي 

ودې په موخه استخراج او پروسس کړي.

د هرات-کندهار تر منځ د رېل پټلۍ د ډيزاین او طرحې د قرارداد لاسلیک


